АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУДКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 (
28
) (
01.10.2013
)
от	№

Об утверждении схемы теплоснабжения администрации Старорудкинского сельсовета Шарангского района Нижегородской области

В соответствии с Федеральным  законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Уставом  Старорудкинского  сельсовета Шарангского района Нижегородской области администрация Старорудкинского сельсовета постановляет:
       1. Утвердить схему теплоснабжения администрации Старорудкинского сельсовета Шарангского района Нижегородской области (приложение 1)
      2. Настоящее постановление подлежит официальному размещению на официальном сайте администрации Шарангского муниципального района.

Глава администрации
Старорудкинского сельсовета	А.В. Лежнина

Приложение 1 к постановлению
администрации Старорудкинского сельсовета
Шарангского муниципального района
От 01.10.2013г №28

Схема теплоснабжения
Администрации Старорудкинского сельсовета
Шарангского муниципального района Нижегородской области

Схема теплоснабжения поселения – документ, содержащий материалы по обеспечению эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и энергетической эффективности.

1. Цели и задачи разработки схемы теплоснабжения

Схема теплоснабжения сельсовета разрабатывается в целях удовлетворения спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель, обеспечения надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем теплоснабжения и внедрения энергосберегающих технологий.
Схема теплоснабжения сельского поселения представляет документ, в котором обосновывается необходимость и экономическая целесообразность проектирования и строительства новых, расширения и реконструкции существующих источников тепловой энергии и тепловых сетей, средств их эксплуатации и управления с целью обеспечения энергетической безопасности, развития экономики поселения и надежности теплоснабжения потребителей.
Основными задачами при разработке схемы теплоснабжения сельского поселения на период до 2027 года являются:
Обследование системы теплоснабжения и анализ существующей ситуации в теплоснабжении сельского поселения.
Выявление дефицита  тепловой   мощности  и  формирование вариантов развития системы теплоснабжения для ликвидации данного дефицита.
Выбор оптимального варианта развития теплоснабжения и основные рекомендации по развитию системы теплоснабжения сельского поселения до 2027 года.
Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.
Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включается в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующей тариф организации коммунального комплекса.

2. Общая характеристика сельского поселения
Территория Старорудинского сельсовета Шарангского муниципального района Нижегородской области составляют исторически сложившиеся земли 13 населенных пунктов, из них население проживает в 10 деревнях и селах. На 01.01.2013, согласно похозяйственных книг, в 280 хозяйствах зарегистрировано 756 граждан. Наибольшее    количество граждан проживает  в селе Ст.Рудка и д. Щекотово.
Территория Старорудинского сельсовета составляет 4650 гектаров. Административным центром сельсовета является село Старая Рудка.

3. Схема теплоснабжения
Теплоснабжение на территории Старорудинского сельсовета осуществляется:
- в частных одноквартирных и многоквартирных домах от печей и котлов на твердом топливе (в основном дрова, реже уголь), горячее водоснабжение отсутствует или осуществляется от индивидуальных водонагревателей;
- учреждения и организации отапливаются от 5 котельных:

	№
Коте
льной
	Населенный
пункт
	Год ввода в эксплуатацию
	Вид котельной
	Установленная мощность
	Вид топлива
	Протяженность сетей
	Отапливаемые учреждения

	1
	Ст.Рудка
	1977 г.
	отдельная
	0,34
	Уголь, дрова
	313 м
	Школа, дом культуры, администрация,спорткомплекс мед. пункт

	2
	Щекотово
	1972 г.
	Встроенная

	Дрова
	236 м
	 дом культуры

	3
	Щекотово
	1992 г.
	Встроенная
	0,18
	Дрова
	310 м
	д/сад

	4
	Ст.Рудка
	1991 г.
	Встроенная
	0,18
	Дрова
	392 м
	д/сад

	5
	Ст.Рудка
	2012 г
	встроенная

	Уголь, дрова

	Учительский дом

4. Пояснительная записка схемы теплоснабжения

 Котельные, расположенные в селе Старая Рудка и д. Щёкотово находятся во встроенных помещениях непосредственно в отапливаемых зданиях, поэтому там отсутствуют наружные тепловые сети. Котлы небольшой производительности, обеспечивающие в полном объеме тепловой режим и расходующие топливо в разумных пределах. Потери от котла до отапливаемых помещений минимальное.
В селе Ст.Рудка (приложение 1) имеется одна котельная, которая расположена в отдельном здании и обеспечивает теплом все учреждения, расположенные в 5 зданиях. В котельной имеются 2 котла КВС – 0,4 введенные в эксплуатацию в 1977 году. Тепловые сети протяженностью 313 метров в двухтрубном исполнении.

5. Перспективное потребление
тепловой мощности и тепловой энергии на цели теплоснабжения в административных границах поселения

	Численность населения в сельском поселении ежегодно сокращается, нет перспектив строительства многоквартирного жилого фонда и социальной инфраструктуры.
	Застройщики индивидуального жилого фонда и жители одноквартирных и многоквартирных домов используют автономные источники теплоснабжения. В связи с этим потребность в строительстве тепловых сетей, с целью обеспечения приростов тепловой нагрузки в существующих зонах действия источников теплоснабжения, приросте тепловой нагрузки для целей отопления отсутствует.
	Существующие котельные и тепловые сети в полном объеме обеспечивают  отопление учреждений и организаций.
6. Планируемые мероприятия
В виду отсутствия газового снабжения и возможности использования газа отопления запланировано:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

image1.png

image2.emf

Взам. инв. №Инв. № подл. Подп. и дата

Согласовано

С
Х

Е
М

А
 С

Е
ТЕ

Й
 ТЕ

П
Л

О
С

Н
А

Б
Ж

ЕН
И

Я
 В С

. С
Т.РУД

КА

Взам. инв. №Инв. № подл. Подп. и дата

Согласовано